29

5 10 15 20 25 30

A. D. 1154. — [Cicéron] De arte rhetorica.

Milan, Biblioteca Ambrosiana, E. 7, fol. 28^v et 29^r.

Deux pages d'un Codex, contenant les livres *De arte rhetorica* attribués autrefois à Cicéron. Au folio 52 on trouve cette souscription du copiste : *Scripsit hunc rhetoricorum librum* (suit un grattage d'à peu près cinq lettres; c'était sans doute le nom du copiste) *scriba Stephano thesaurario Antiochie anno a passione Domini millesimo centesimo vicesimo primo*. Le Codex est donc de l'année 1154 (1121 + 33), et comme il était destiné au *thesaurarius* d'Antioche il est permis de supposer qu'il a été écrit dans cette ville. Il parvint à l'Ambrosiana en 1605.

Le Codex contient beaucoup de gloses marginales et interlinéaires d'une main plus récente. Les chiffres arabes sont fréquemment employés dans ces gloses (II, 11. 17. 23). — La ligne I, 24, contenant l'*Explicit* etc., est écrite à l'encre rouge. Le troisième livre est ici désigné comme *liber c*, et le quatrième comme *liber d*. — L'initiale Q (I, 25) est bleu, avec des traits intérieures rouges. Les initiales des phrases sont remplies à l'encre rouge (I, 2. 12. 15. 16).

Parmi les nombreuses abréviations on remarquera les signes pour *con* (I, 6. 12), *enim* (I, 15; II, 12), *et* (I, 10. 15), de plus les abréviations pour *aut* (I, 20; II, 14), *genus* (II, 30), *hoc* (I, 25. 29), *quare* (I, 16; II, 7), *que* (I, 5; II, 4) et *tamen* (II, 31).

Ligatures. Voir les liaisons de *p* et *b* (II, 18. 24) et de *q* et *b* (I, 15). Nombreuses aussi sont les liaisons de boucles (*oportere*, II, 1; *poeta*, II, 2).

faciliores sine labore et molestia facile meminis-
in rebus difficilioribus esse ante exercitatos. Nec nos hanc
verborum memoriam inducimus, ut versus meminis-
possimus, sed ut hac exercitatione illa rerum memoria,
5 que pertinet ad utilitatem, confirmetur, ut ab hac difficili
consuetudine sine labore ad illam facilitatem transire
possimus. Sed¹⁾ cum in omni disciplina infirma est artis preceptio²⁾
sine summa assiduitate exercitationis, tum vero in memoriis³⁾
minimum valet doctrina, nisi industria, studio, labore,
10 diligentia⁴⁾ comprobetur, quam plurimos locos ut habes et quam maxi-
me ad precepta accommodatos curare⁵⁾ debebis. In ima-
ginibus collocandis cotidie convenit exerceri. Non enim,
sicut in ceteris studiis abducimur nonnunquam occupatione,
ita ab hac re nos potest causa⁶⁾ deducere aliqua.

15 Non unquam est enim, quin aliquid memorie tradere velimus et tum
maxime, cum aliquo maiore negotio detinemur. Quate cum
sit utile facile meminis-⁷⁾ non te fallit; quod tantopere
utile sit, quanto labore sit appetendum, quod poteris existi-
mare utilitate cognita. Pluribus verbis ad eam te hor-
20 tari non est sententia, ne aut tuo studio diffisi aut minus,
quam res postulat, dixisse videamur. De quinta parte rethorice
deinceps dicemus. Tu primas quasque partes in animo frequenta et, quod
maxime necesse est, exercitatione confirma.